
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VADO LIGURE 

Via XXV Aprile ,    6 -   17047    VADO LIGURE (SV) 
tel.  019 88 03 15  –   fax   019 21 65 073   svic810009@istruzione.it 
codice fiscale: 92090220093               svic810009@pec.istruzione.it 

 

     Vado Ligure, 19/02/2024 

AGLI ATTI 
 

 

OGGETTO: NOMINA DS RUP NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI POTENZIAMENTO 

DELLE AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI 

E DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ O CAUSE OSTATIVE 

TITOLO PROGETTO: STEM E MULTILINGUISMO I. C. VADO LIGURE 

 CNP: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: I44D22003410006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: 

• D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - ISVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - I



dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 65/2023; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023; 

VISTO il progetto “Stem e Multilinguismo I.C. Vado Ligure” presentato dall’I.C. di Vado Ligure tramite 

la piattaforma Futura nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” (D.M. 65/2023) di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 22022 del 18/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

31933dal titolo "Stem e Multilinguismo I.C. Vado Ligure”" per un  importo pari a € 67.483,20; 

VISTO la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1969 del 

19/02/2024; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 

31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Reggente, Prof. Andrea Piccardi, risulti pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - ISVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - I



DECRETA 

 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi alle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 

di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

 

 
 

Codice identificativo progetto CUP Totale autorizzato progetto 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31933 

 

CUP: I44D2300170006 

 
 

€ 67.483,20 

 

 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, consapevole degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 

del 28 dicembre 2000:  

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del D.Lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

nel procedimento in esame;  

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione;  

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;  

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

(prof. Andrea Piccardi) 

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANDREA PICCARDI

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 19/02/2024 - II.5 - I


		2024-02-19T09:59:44+0100
	ANDREA PICCARDI




